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SELEZIONE PUBBLICA INDETTA CON DECRETO DIRETTORIALE 26/01/2024, N. 1013 DI CUI ALL’AVVISO 
PUBBLICATO SULLA GAZZETTA UFFICIALE 13/02/2024, N.13 PER 1  POSTO DI PROFESSORE DI RUOLO DI II 
FASCIA PER IL SETTORE CONCORSUALE 13/A2 - POLITICA ECONOMICA - S.S.D. SECS-P/02 - POLITICA 
ECONOMICA, AI SENSI DELL’ART. 18 - L. 240/2010, PRESSO IL POLITECNICO DI MILANO - DIPARTIMENTO DI 
INGEGNERIA GESTIONALE (COD. PROCEDURA 2024_PRA_DIG_1). 
 

RELAZIONE FINALE 
 
La Commissione Giudicatrice, nominata con D.R. rep. N. 3189 prot. N. 64289 del 15/03/2024, composta dai 
seguenti professori: 
 
Prof.ssa FLORIO Anna Paola - Politecnico di Milano; 
Prof. OREFICE Gianluca - University of Paris-Dauphine; 
Prof.ssa ASSENZA Tiziana - Toulouse School of Economics, 
 
si è riunita il giorno 22 Aprile 2024 alle ore 15:00, per la prima riunione telematica. 
Ogni Commissario si è collegato dalla propria postazione elettronica. 
 
In apertura di seduta i componenti della Commissione giudicatrice hanno individuato il Presidente ed il 
Segretario della Commissione: 

FLORIO ANNA PAOLA, PROFESSORE ORDINARIO  presso Politecnico di Milano, Presidente; 
ASSENZA TIZIANA Professore Toulouse School of Economics, Segretario. 
 
Ognuno dei membri della Commissione ha dichiarato di non avere un rapporto di coniugio o di parentela o 
di affinità fino al IV grado compreso o un rapporto di unione civile tra persone dello stesso sesso, così come 
regolato dall’Art. 1 della Legge 20.05.2016, n. 76, e di non essere in stato di convivenza di fatto così come 
regolato dall’Art. 1 – commi 37 e ss. della Legge 20.05.2016, n. 76  con gli altri componenti della stessa 
Commissione e che non sussistevano le cause di astensione di cui agli artt. 51 e 52 del c.p.c. 
 
I componenti della Commissione Giudicatrice e il Segretario della stessa hanno dichiarato  inoltre, ai sensi 
dell'art. 35-bis del D.Lgs. 165/2001, di non aver riportato condanne penali, anche con sentenze non passate 
in giudicato, in reati previsti nel capo I del titolo II del libro secondo del codice penale. 
 
La Commissione ha fissato in tale seduta i criteri e i parametri con i quali è stata effettuata la valutazione, 
stabilendo il punteggio minimo al di sotto del quale i candidati non sono stati inseriti in graduatoria. 
 
il giorno 22/5/2024 alle ore 9:30, la Commissione si è riunita telematicamente per prendere visione 
dell’elenco dei candidati, che risultavano essere: 
 
1) BOTTA, Alberto 
2)CARRARA, Samuel 
3)GUCCIARDI, Gianluca 
4)MACEDONI, Luca 
5)MARZINOTTO, Benedicta 
6)SIENA, Daniele 
7)WIRKIERMAN, Ariel Luis 
 
Ognuno dei componenti della Commissione ha dichiarato di non avere un rapporto di coniugio o di parentela 
o di affinità fino al IV grado compreso o un rapporto di unione civile tra persone dello stesso sesso, così come 
regolato dall’Art. 1 della Legge 20.05.2016, n. 76, e di non essere in stato di convivenza di fatto così come 
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regolato dall’Art. 1 – commi 37 e ss. della Legge 20.05.2016, n. 76 con i candidati e che non sussistevano le 
cause di astensione di cui all’art 51 c.p.c. e 52 del c.p.c. 
 
 
Ognuno dei membri della Commissione ha dichiarato, inoltre, di non essere coautore, con uno o più 
candidati, in percentuale superiore al 50%, delle pubblicazioni da loro allegate ai fini della valutazione. 
 
La Commissione ha proceduto, dopo adeguata valutazione, all’attribuzione di un punteggio ai singoli criteri 
stabiliti e un giudizio a ciascuna delle pubblicazioni presentate dai candidati, nonché alla valutazione della 
conoscenza della lingua straniera. 
 
La Commissione quindi, tenuto conto della somma dei punteggi attribuiti, ha proceduto collegialmente 
all’espressione di un giudizio in relazione alla quantità e alla qualità delle pubblicazioni, valutando inoltre la 
produttività complessiva del candidato anche in relazione al periodo di attività. 
 
Tali valutazioni vengono allegate alla presente relazione finale e ne costituiscono parte integrante (allegato 
n. 1 alla relazione finale). 
È stata quindi redatta una graduatoria dei candidati selezionati a svolgere le funzioni didattico-scientifiche 
per le quali è stata bandita la selezione, in numero pari al massimo a cinque volte il numero dei posti messi 
a concorso (allegato n. 2 alla relazione finale). 
 
 
LA COMMISSIONE 

 
Prof. FLORIO Anna Paola (Presidente)      _________________________________ 
 
Prof. OREFICE Gianluca (Componente)    _________________________________ 
 
Prof. ASSENZA Tiziana (Segretario)    _________________________________ 
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SELEZIONE PUBBLICA INDETTA CON DECRETO DIRETTORIALE 26/01/2024, N. 1013 DI CUI ALL’AVVISO 
PUBBLICATO SULLA GAZZETTA UFFICIALE 13/02/2024, N.13 PER 1  POSTO DI PROFESSORE DI RUOLO DI II 
FASCIA PER IL SETTORE CONCORSUALE 13/A2 - POLITICA ECONOMICA - S.S.D. SECS-P/02 - POLITICA 
ECONOMICA, AI SENSI DELL’ART. 18 - L. 240/2010, PRESSO IL POLITECNICO DI MILANO - DIPARTIMENTO DI 
INGEGNERIA GESTIONALE (COD. PROCEDURA 2024_PRA_DIG_1). 
 

ALLEGATO n.1 alla RELAZIONE FINALE 
 

 
 
CRITERI 

 
Qualità della 
produzione 

scientifica, e/o 
progettuale, valutata 
sulla base di criteri e 

parametri 
riconosciuti nella 

comunità scientifica 
internazionale di 

riferimento 

 
Attività 

didattica a 
livello 

universitario 
in Italia o 
all’estero 

 
Responsabilità 
scientifica per 

progetti di 
ricerca finanziati 

 
Totale 

BOTTA 
ALBERTO 

37 
 

28 
 

5 70 

CARRARA 
SAMUEL 

27 
 

11 
 

5 43 

GUCCIARDI 
GIANLUCA 

38 
 

11 
 

4 53 

MACEDONI 
LUCA 

40 
 

25 
 

0 65 

MARZINOTTO 
BENEDICTA 

25 
 

28 
 

7 60 

SIENA 
DANIELE 

44 
 

30 
 

1 75 

WIRKIERMAN 
ARIEL LUIS 

30 
 

20 
 

15 65 

 
 
 
CANDIDATO: BOTTA, Alberto 
 
CURRICULUM: 
Alberto Botta è dal 2021 Professore Associato presso l’Università di Greenwich (UK). E’ stato 
precedentemente Lecturer (2016-18) e poi Senior Lecturer (2018-21) presso lo stesso Ateneo. Dal 2010 al 
2016 è stato Assistant Professor presso l’Università Mediterranea di Reggio Calabria e dal 2007 al 2020 
Ricercatore post-doc presso la Facoltà di Economia dell’Università di Pavia. Consegue nel 2007 il dottorato in 
Economia della produzione e dello sviluppo presso l’Università dell’Insubria. Nel 2002 consegue il master in 
Scienze Politiche presso l’Università di Pavia. Partecipa a vari corsi e summer school. Effettua periodi di 
visiting in Cile, in Irlanda e in UK. Partecipa a molte conferenze e seminari internazionali.  
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PUBBLICAZIONI PRESENTATE: 
 

Numero 
pub. 

Tipo/Titolo Pubblicazione  Giudizio 

1 Financial integration, productive development and fiscal policy space in 
developing countries, Structural Change and Economic Dynamics, 2023, 
vol.66, 175 – 188 (with Gabriel Porcile, Danilo Spinola and Giuliano Yajima). 

Buono 

2 Structural change, productive development and capital flows: Does financial 
“bonanza” cause premature de-industrialization?, Industrial and Corporate 
Change, 2023, vol.32 (2), 433 – 473 (with Giuliano Yajima and Gabriel 
Porcile). 

Più che buono 

3 Households’ liquidity preference, banks’ capitalization and the 
macroeconomy: A theoretical investigation, forthcoming in Review of 
Political Economy, 2022 (with Marco Missaglia). 

Più che buono 

4 When complexity meets finance: A contribution to the study of the 
macroeconomic effects of complex financial systems, Research Policy, 2022, 
vol. 51(8), 1 – 18 (with Eugenio Caverzasi and Alberto Russo). 

Molto buono 

5 Inequality and finance in a rent economy, Journal of Economic Behaviour 
and Organization, 2021, vol.183 (March), 998 - 1029 (with Eugenio 
Caverzasi, Alberto Russo, Mauro Gallegati and Joseph Stiglitz). 

Più che buono 

6 The Short- and Long-run Inconsistency of the Expansionary Austerity Theory: 
A Post-Keynesian/Evolutionist Critique, Journal of Evolutionary Economics, 
2020, vol. 30 (1), pp.143 –177. 

Buono 

7 The macroeconomics of shadow banking, Macroeconomic Dynamics, 2020, 
vol. 24 (SI 1), pp. 161 – 190 (with Eugenio Caverzasi and Daniele Tori). 

Buono 

8 Shadow banking and the financial side of financialization, Cambridge Journal 
of Economics, 2019, vol. 43 (4), pp. 1029 – 1051, 2019 (with Eugenio 
Caverzasi and Clara Capelli). 

Più che buono 

9 The Theoretical and Empirical Fragilities of the Expansionary Austerity 
Theory, Journal of post-Keynesian Economics, 2018, vol. 41 (3), pp. 364 – 
398, 2018 (with Daniele Tori). 

Buono 

10 Finance, Foreign (Direct) Investment, and the Dutch Disease. The case of 
Colombia, Economia Politica, 2016, vol. 33 (2), pp. 265 – 289 (with Antoine 
Godin and Marco Missaglia) 

Buono 

11 Economic Developments, Structural Change and Natural Resource Booms: A 
Structuralist Perspective, Metroeconomica, 2011, vol. 61 (3), pp. 510 – 539. 

Discreto 

12 A Structuralist North-South model on Structural Change, Economic Growth 
and Catching-up, Structural Change and Economic Dynamics, 2010, vol. 20 
(1), pp. 61 – 73. 

Più che buono 

 
Giudizio collegiale complessivo 
 
QUALITÀ DELLA PRODUZIONE SCIENTIFICA, E/O PROGETTUALE, VALUTATA SULLA BASE DI CRITERI E 
PARAMETRI RICONOSCIUTI NELLA COMUNITÀ SCIENTIFICA INTERNAZIONALE DI RIFERIMENTO: 
La produzione scientifica del candidato si concentra principalmente sui temi della Finanza e dell’Economia 
dello sviluppo. Ai fini del concorso presenta dodici articoli su riviste internazionali (di cui tre a firma singola), 
tutte di classe A-Anvur. Secondo la classificazione ABS (2021) presenta un articolo a 1 stella, sette a 2 stelle, 
tre a 3 stelle (di cui uno sul Journal of Economic Behavior and Organization con il premio Nobel J. Stiglitz e 
altri tre autori) e uno a 4 stelle. Presenta alcuni premi alla ricerca. Più che buona la consistenza complessiva 
della sua produzione scientifica valutata relativamente agli anni di attività, la sua intensità e la continuità 
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temporale. Le pubblicazioni risultano congruenti col settore scientifico disciplinare. La rilevanza scientifica 
delle pubblicazioni è più che buona. 
 
 

ATTIVITÀ DIDATTICA SVOLTA PRESSO ATENEI O ENTI NAZIONALI E STRANIERI: 
Alberto Botta ha 15 anni di esperienza di insegnamento universitario e tiene un elevato numero di corsi a 
livello sia nazionale che internazionale, sia a livello undergraduate che graduate. Non riporta esperienze di 
insegnamento al dottorato. I corsi tenuti sono prevalentemente di economia internazionale, economia dello 
sviluppo e microeconomia, tematiche pienamente coerenti con il settore scientifico disciplinare in oggetto. 
Il giudizio complessivo relativo all’attività didattica è molto buono. 
 
 
RESPONSABILITÀ SCIENTIFICA PER PROGETTI DI RICERCA FINANZIATI: 
Ha svolto il ruolo di Principal Investigator negli anni 2017-2019 in un progetto di ricerca (Joint FEPS-GPERC) 
sulla stagnazione secolare nell’area euro. 
 
ACCERTAMENTO DEL GRADO DI CONOSCENZA DELLA LINGUA INGLESE: 
Le dodici pubblicazioni scientifiche presentate, tutte in lingua inglese e la sua attività didattica in lingua 
inglese documentano un grado ottimo di conoscenza della lingua. 
 
 
CANDIDATO: CARRARA, Samuel 
 
CURRICULUM: 
Samuel Carrara è dal 2019 Scientific Project Officer presso la Commissione Europea (JRC). E’ stato ricercatore 
junior prima (2011-2016), ricercatore e Marie Sklodowska-Curie fellow (2017- 2019) e ricercatore (2019) 
presso la Fondazione ENI Enrico Mattei. Dal 2017 al 2018 è stato visiting presso il Renewable and Appropriate 
Energy Laboratory e l’Energy and Resources Group presso l’Università di California, Berkeley. Negli anni 2014-
16 ha un contratto di Lecturer presso l’Università Ca’ Foscari di Venezia. Nel 2010-11 è stato ingegnere e 
ricercatore presso CFD Engineering S.r.l. Dal 2023 ad oggi segue un MBA (che terminerà nel 2025) presso 
l’Università di Maastricht. Consegue nel 2010 il dottorato in tecnologie per l’energia e l’ambiente. Nel 2006 
consegue la laurea di secondo livello e nel 2004 quella di primo livello in Ingegneria Meccanica presso 
l’Università di Bergamo. Partecipa a molte conferenze e workshop, sia nazionali che internazionali. 
 
 
PUBBLICAZIONI PRESENTATE: 

Numero 
pub. 

Tipo/Titolo Pubblicazione  Giudizio 

1 Carrara, S. (2020), Reactor ageing and phase-out policies: global and regional 
prospects for nuclear power generation, Energy Policy, Vol. 147, 111834 (also 
available in draft form as FEEM working paper 2019).  
 

Buono 

2 McCollum, D.L., Wilson, C., Bevione, M., Carrara, S., Edelenbosch, O.Y., 
Emmerling, J., Guivarch, C., Karkatsoulis, P., Keppo, I., Krey, V., Lin, Z., Ó Broin, 
E., Paroussos, L., Pettifor, H., Ramea, K., Riahi, K., Sano, F., Solano Rodriguez, 
B., van Vuuren, D.P. (2018), Interaction of consumer preferences and climate 
policies in the global transition to low-carbon vehicles, Nature Energy, Vol. 3, 
pp. 664-673. 
 

Discreto 

3 Edelenbosch, O.Y., van Vuuren, D.P., Bertram, C., Carrara, S., Emmerling, J., 
Daly, H., Kitous, A., McCollum, D.L., Saadi Failali, N. (2017), Transport fuel 
demand responses to fuel price and income projections: Comparison of 

Più che 
sufficiente 
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integrated assessment models, Transportation Research Part D: Transport 
and Environment, Vol. 55, pp. 310-321. 
 

4 Carrara, S., Longden, T. (2017), Freight futures: The potential impact of road 
freight on climate policy, Transportation Research Part D: Transport and 
Environment, Vol. 55, pp. 359-372.  

Più che buono 

5 Luderer, G., Pietzcker, R.C., Carrara, S., de Boer, H.S., Fujimori, S., Johnson, 
N., Mima, S., Arent, D. (2017), Assessment of wind and solar power in global 
low-carbon energy scenarios: An introduction, Energy Economics, Vol. 64, 
pp. 542-551.  

Discreto 

6 Pietzcker, R.C., Ueckerdt, F., Carrara, S., de Boer, H.S., Després, J., Fujimori, 
S., Johnson, N., Kitous, A., Scholz, Y., Sullivan, P., Luderer, G. (2017), System 
integration of wind and solar power in Integrated Assessment Models: A 
cross-model evaluation of new approaches, Energy Economics, Vol. 64, pp. 
583-599. 

Discreto 

7 Carrara, S., Marangoni, G. (2017), Including system integration of Variable 
Renewable Energies in a Constant Elasticity of Substitution framework: the 
case of the WITCH model, Energy Economics, Vol. 64, pp. 612-626. 

Più che buono 

8 Ščasný, M., Massetti, E., Melichar, J., Carrara, S. (2015), Quantifying the 
ancillary benefits of the Representative Concentration Pathways on air 
quality in Europe, Environmental and Resource Economics, Vol. 62, N. 2, pp. 
383-415. 

Buono 

9 De Cian, E., Carrara, S., Tavoni, M. (2014), Innovation benefits from nuclear 
phase-out: Can they compensate the costs?, Climatic Change, Vol. 123, N. 3-
4, pp. 637-650.   

Molto buono 

10 De Cian, E., Keppo, I., Bollen, J., Carrara, S., Förster, H., Hübler, M., Kanudia, 
A., Paltsev, S., Sands, R., Schumacher, K. (2013), European-led climate policy 
versus global mitigation action: Implications on trade, technology, and 
energy, Climate Change Economics, Vol. 4, Suppl. 1, 1340002 (28 pages).  

Discreto 

11 van Sluisveld, M.A.E., Hof, A.F., van Vuuren, D.P., Carrara, S., Geels, F., 
Nilsson, M., Rogge, K., Turnheim B. (2020), Aligning Integrated Assessment 
Modelling with Socio-Technical Transition insights: an application to low-
carbon energy scenario analysis in Europe, Technological Forecasting and 
Social Change, Vol. 151, 119-177.  

Discreto 

12 Carrara, S., Bobba, S., Blagoeva, D., Alves Dias, P., Cavalli, A., Georgitzikis, K., 
Grohol, M., Itul, A., Kuzov, T., Latunussa, C., Lyons, L., Malano, G., Maury, T., 
Prior Arce, Á., Somers, J., Telsnig, T., Veeh, C., Wittmer, D., Black, C., 
Pennington, D., Christou, M. (2023), Supply chain analysis and material 
demand forecast in strategic technologies and sectors in the EU – A foresight 
study, EUR 31437 EN, Publications Office of the European Union, Luxembourg, 
JRC132889.  

Più che 
sufficiente 

 
 
QUALITÀ DELLA PRODUZIONE SCIENTIFICA, E/O PROGETTUALE, VALUTATA SULLA BASE DI CRITERI E 
PARAMETRI RICONOSCIUTI NELLA COMUNITÀ SCIENTIFICA INTERNAZIONALE DI RIFERIMENTO: 
La produzione scientifica del candidato si concentra principalmente sui temi di Energia e cambiamento 
climatico. Ai fini del concorso presenta undici articoli su riviste internazionali (di cui uno a firma singola) e un 
documento dell’ufficio pubblicazioni dell’Unione Europea (con più di 20 autori), 7 pubblicazioni sono di classe 
A-Anvur. Secondo la classificazione ABS (2021) presenta due articoli a 2 stelle, otto a 3 stelle (di cui due a 8 
autori, uno a 9 e uno a 11) e uno a 4 stelle (con 20 coautori). Il candidato pubblica 3 lavori su Energy 
Economics (uno ad 11 autori, uno ad 8 e l’altro a 2), rivista che rientra tra le prime 50 per il settore Economics 
nel ranking Scimago. Presenta un JRC annual team award nel 2023. La consistenza complessiva della sua 
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produzione scientifica valutata relativamente agli anni di attività, la sua intensità e la continuità temporale 
risultano molto buone. Le pubblicazioni a volte sono solo parzialmente congruenti col settore scientifico 
disciplinare. La rilevanza scientifica delle pubblicazioni è discreta. 
 
ATTIVITÀ DIDATTICA SVOLTA PRESSO ATENEI O ENTI NAZIONALI E STRANIERI: 
L’attività didattica si svolge negli anni 2007-10 presso l’Università di Bergamo sia in corsi di training sia in 
corsi universitari e negli anni 2014-16 presso la Ca’ Foscari di Venezia nei corsi di dottorato. Il candidato non 
riporta esperienza di insegnamento in ambito internazionale e le lezioni in ambito nazionale sono 
temporalmente limitate. Le lezioni riguardano i sistemi energetici e il cambiamento climatico, temi solo in 
parte coerenti con il settore scientifico disciplinare in oggetto. Il giudizio complessivo relativo all’attività 
didattica è sufficiente. 
 
 
RESPONSABILITÀ SCIENTIFICA PER PROGETTI DI RICERCA FINANZIATI: 
Il candidato presenta una H2020-MSCA Marie Skłodowska-Curie 2015 Global Fellowship, MERCURY project 
il cui oggetto è: “Modeling the European power sector evolution: low-carbon generation technologies 
(renewables, CCS, nuclear), the electric infrastructure and their role in the EU leadership in climate policy”. 
 
ACCERTAMENTO DEL GRADO DI CONOSCENZA DELLA LINGUA INGLESE: 
Le 12 pubblicazioni scientifiche presentate, tutte in lingua inglese documentano un grado ottimo di 
conoscenza della lingua. 
 
 
CANDIDATO: GUCCIARDI, Gianluca 
 
CURRICULUM: 
Gianluca Gucciardi è dal 2023 RTD-a in Corporate Finance (SECS-P/09) presso l’Università di Milano-Bicocca. 
Dal 2021 al 2023 è stato economista e Public Policy Expert (PNRR) presso UniCredit. Dal 2019 al 2021, 
economista e research fellow in Finance per la Commissione Europea, Joint Research Centre. Dal 2013 al 
2019 è stato Project e Business Manager presso UniCredit e dal 2011 al 2012 ricercatore presso l’Associazione 
Leonardo-Irta. Ha conseguito nel 2018 il dottorato in Economics and Management of Innovation and 
Sustainability presso l’Università di Ferrara. Consegue nel 2014 la licenza Magistrale (MSc Hons) in Economics 
and Management, nel 2013 il Master of Science in Economics, nel 2011 la licenza (BA Hons) in Scienze 
Economiche, tutti presso la Scuola Superiore Sant’Anna. Nel 2011 consegue il BA in Scienze Economiche 
presso l’Università di Pisa. Partecipa ad alcune conferenze e seminari soprattutto nazionali ma anche 
internazionali.  
  
 
PUBBLICAZIONI PRESENTATE: 

Numero 
pub. 

Tipo/Titolo Pubblicazione  Giudizio 

1 “Equity Investments and Environmental Pressure: The Role of Venture 
Capital”, with T. Cappellari, Sustainability, 16(1), 241 (2024). 

Discreto 

2 “Venture Capital Financing and Green Patenting”, with A. Bellucci, S. Fatica 
and others, Industry and Innovation, 30(7), 947-983 (2023). 

Discreto 

3 “The reallocation effects of Covid-19: Evidence from venture capital 
investments around the world”, with A. Bellucci, A. Borisov, and A. Zazzaro, 
Journal of Banking and Finance, (2023). 

Più che buono 

4 “Team performance and audience: Experimental evidence from the football 
sector”, with M. Ferraresi, German Economic Review (2022) 
https://doi.org/10.1515/ger-2021-0104. 

Buono 
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5 “Measuring the relative development and integration of EU countries’ 
Capital Markets using composite indicators and cluster analysis”, Review of 
World Economics, (2022). 

Più che buono 

6 “Public Grants and Venture Capital investments as complementary sources 
for SME financing”, with A. Bellucci and D. Nepelski, Argomenti, (2021): 21. 

Più che 
sufficiente 

7 “Political alignment, centralisation, and the sense of government 
unpreparedness during the COVID-19 pandemic”, with M. Ferraresi, 
European Journal of Political Economy, (2021): 102144. 

Più che buono 

8 “Venture capital in Europe: Evidence-based insights about venture capitalists 
and VC-backed firms”, with A. Bellucci and D. Nepelski, (2021): EUR - 
Scientific and Technical Research Reports. 

Più che 
sufficiente 

9 “Who chokes on a penalty kick? Social environment and individual 
performance during Covid-19 times”, with M. Ferraresi, Economics Letters, 
(2021): 109868. 

Più che buono 

10 “Savings from public procurement centralization in the health care system”, 
with M. Ferraresi and L. Rizzo, European Journal of Political Economy, 
(2020): 101963. 

Più che buono 

11 “A multiscale reassessment of the Environmental Kuznets Curve for energy 
and CO2 emissions”, with T. Luzzati and M. Orsini, Energy Policy, 122 (2018) 
612-621. 

Più che buono 

12 “A non-simplistic approach to composite indicators and rankings: an 
illustration by comparing the sustainability of the EU Countries”, with T. 
Luzzati, Ecological Economics, 113 (2015) 25-38. 

Più che buono 

 
 
 
 
Giudizio collegiale complessivo 
 
QUALITÀ DELLA PRODUZIONE SCIENTIFICA, E/O PROGETTUALE, VALUTATA SULLA BASE DI CRITERI E 
PARAMETRI RICONOSCIUTI NELLA COMUNITÀ SCIENTIFICA INTERNAZIONALE DI RIFERIMENTO: 
La produzione scientifica del candidato si concentra principalmente sui temi del venture capital, di 
finanziamento all’innovazione e di Ecological economics. Ai fini del concorso presenta 12 articoli di cui dieci 
su riviste internazionali (di cui uno a firma singola), 9 pubblicazioni di classe A-Anvur. 10 articoli sono 
pubblicati dal 2020 ad oggi. Secondo la classificazione ABS (2021) presenta sei articoli a 2 stelle e quattro a 3 
stelle. Ottiene il premio “giovani talenti” dell’Università degli Studi di Milano Bicocca nel 2023 per la ricerca 
nell’area economica. Molto buona la consistenza complessiva della sua produzione scientifica valutata 
relativamente agli anni di attività, la sua intensità e la continuità temporale. Le pubblicazioni risultano quasi 
sempre pienamente congruenti col settore scientifico disciplinare. La rilevanza scientifica delle pubblicazioni 
è buona. 
 
ATTIVITÀ DIDATTICA SVOLTA PRESSO ATENEI O ENTI NAZIONALI E STRANIERI: 
Ha 3 anni di esperienza di insegnamento universitario, solo a livello nazionale. Spesso tiene corsi per un 
numero limitato di ore, sia a livello undergraduate che a livello graduate. Non riporta insegnamenti al 
dottorato. I corsi tenuti riguardano la politica economia e l’economia finanziaria, tematiche pienamente 
coerenti con il settore scientifico disciplinare in oggetto. Il giudizio complessivo relativo all’attività didattica 
è sufficiente. 
 
 
 
RESPONSABILITÀ SCIENTIFICA PER PROGETTI DI RICERCA FINANZIATI: 
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Partecipa a 2 JRC, uno nel 2019/21 e l’altro nel 2020/21 e dal 2023 all’Osservatorio Finanza d'Impatto e 
Ricadute Economiche (O-FIRE), i cui partner sono l’Università di Milano Bicocca, Banca Generali e Aifi 
(Associazione italiana di private equity, venture capital e private debt). E’ stato coordinatore scientifico nel 
2011/12 per una ricerca commissionata dall’Istituto di Ricerca sul Territorio e l’Ambiente.  
 
 
 
ACCERTAMENTO DEL GRADO DI CONOSCENZA DELLA LINGUA INGLESE: 
Le pubblicazioni scientifiche presentate, tutte in lingua inglese, documentano un grado ottimo di conoscenza 
della lingua. 
 
CANDIDATO: MACEDONI, Luca 
CURRICULUM: 
Luca Macedoni è dal 2022 Professore Associato in Economia presso Aarhus University (Danimarca). Dal 2017 al 
2022 è stato Assistant Professor presso la stessa università. Ha conseguito il dottorato in Economia nel 2017 e il 
master nel 2013 presso la University of California, Davis. Ha conseguito la laurea triennale (nel 2009) e 
specialistica (nel 2011) in Ingegneria Gestionale presso il Politecnico di Milano. Presenta vari premi sia per ricerca 
che per didattica. Partecipa a un buon numero di conferenze e seminari, soprattutto internazionali. 
 
 
 
PUBBLICAZIONI PRESENTATE: 

Numero 
pub. 

Tipo/Titolo Pubblicazione  Giudizio 

1 “Has the Euro Shrunk the Band? Relative PPP Convergence in a Currency 
Union”, 2021, Scandinavian Journal of Economics, 123(2), 593–620. 

Molto buono 

2 “Monopsonistic Competition, Trade, and the Profit Share”, 2022, 
Scandinavian Journal of Economics, 124: 488-515. 

Molto buono 

3 “Quality Heterogeneity and Misallocation: The Welfare Benefits of Raising 
your Standards”, 2022 (with Ariel Weinberger), Journal of International 
Economics, 134, 103544. 

Eccellente 

4 “Flexibility and Productivity: Towards the Understanding of Firm 
Heterogeneity”, 2022 (with Mingzhi Xu), International Economic Review, 63: 
1055-1108. 

Eccellente 

5 “Asymmetric Information, Quality, and Regulations”, 2022, Review of 
International Economics, 30(4), 1180-1198. 

Più che buono 

6 “Large Multiproduct Exporters Across Rich and Poor Countries: Theory and 
Evidence”, 2022, Journal of Development Economics, 156, 10283. 

Eccellente 

7 “Pricing in Firm-to-Firm Trade. Evidence from a Danish Multinational (with 
Elena Mattana), 2023, forthcoming at Review of World Economics. 

Più che buono 

 
 
 
 
Giudizio collegiale complessivo 
 
QUALITÀ DELLA PRODUZIONE SCIENTIFICA, E/O PROGETTUALE, VALUTATA SULLA BASE DI CRITERI E 
PARAMETRI RICONOSCIUTI NELLA COMUNITÀ SCIENTIFICA INTERNAZIONALE DI RIFERIMENTO: 
La produzione scientifica del candidato si concentra principalmente sui temi del commercio internazionale e 
dell’organizzazione industriale. Ai fini del concorso presenta sette articoli su riviste internazionali (di cui 
quattro a firma singola) tutti apparsi tra il 2022 e il 2023, tutte di classe A-Anvur. Secondo la classificazione 
ABS (2021) presenta due articoli a 2 stelle, tre a 3 stelle e due a 4 stelle. La collocazione editoriale è spesso 
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ottima: due lavori sono pubblicati su due riviste (Journal of international economics e Journal of Development 
economics) che rientrano tra le prime 50 per il settore Economics nel ranking Scimago, un altro lavoro è 
pubblicato su una rivista (International Economic Review) che rientra tra le prime 100 per il medesimo settore 
e ranking. Gli viene attribuito nel 2023 il Jorcks Fonds Research Prize. Molto buona la consistenza complessiva 
della sua produzione scientifica valutata relativamente agli anni di attività, la sua intensità e la continuità 
temporale. Le pubblicazioni risultano pienamente congruenti col settore scientifico disciplinare. La rilevanza 
scientifica delle pubblicazioni è molto buona. 
 
 
ATTIVITÀ DIDATTICA SVOLTA PRESSO ATENEI O ENTI NAZIONALI E STRANIERI: 
Ha 12 anni di esperienza di insegnamento universitario e tiene un buon numero di corsi a livello sia nazionale 
che internazionale, sia a livello undergraduate che a livello graduate. Non riporta insegnamenti al dottorato 
ma dichiara di far parte di un collegio dei docenti del PhD. I corsi tenuti sono prevalentemente inerenti alle 
tematiche di commercio internazionale, macroeconomia e microeconomia, tematiche pienamente coerenti 
con il settore scientifico disciplinare in oggetto. Presenta cinque premi accordategli come best lecturer. 
Il giudizio complessivo relativo all’attività didattica è più che buono. 
 
 
RESPONSABILITÀ SCIENTIFICA PER PROGETTI DI RICERCA FINANZIATI: 
Non presenta titoli che comprovino la responsabilità scientifica di progetti di ricerca finanziati. 
 
ACCERTAMENTO DEL GRADO DI CONOSCENZA DELLA LINGUA INGLESE: 
Le sette pubblicazioni scientifiche presentate, tutte in lingua inglese e la sua attività didattica in lingua inglese 
documentano un grado ottimo di conoscenza della lingua. 
 
 
CANDIDATO: MARZINOTTO, Benedicta 
 
 
CURRICULUM: 
 
Benedicta Marzinotto è dal 2005 Assistant Professor in Economia presso l’Università di Udine. Ha coperto 
diverse cariche (tra cui, le più recenti: dal 2023 Jean Monnet Fellow presso lo European University Institute 
di Firenze; dal 2021 Adjunct Professor presso la Johns Hopkins University di Bologna; dal 2019 membro 
dell’Academic Council del College of Europe a Bruges). Tra le diverse posizioni coperte, dal 2013 al 2016 è 
stata economista presso il DGECFIN della Commissione Europea; dal 2005 al 2010 Associate Fellow presso 
Chatham Housea, Londra; dal 2005 al 2006 consulente per Oxford Economic Forecasting. Dal 1999 al 2005 
Assistant Professor a contratto presso l’Università di Udine. Altre posizioni sono desumibili dal curriculum 
presentato. La candidata consegue il dottorato nel 2005 in European Political Economy presso la London 
School of Economics ed è exchange doctoral researcher presso l’European University Institute di Fiesole. 
Consegue sia l’MPhil (2001) che il M.Sc (1999) presso la London School of Economics. Si laurea nel 1998 con 
una specializzazione in storia economica presso l’Università di Udine. Effettua diversi visting sia come 
exchange student (University of Vienna, Free University of Berlin, University of Guelph in Canada, Ben Gurion 
University in Israele) sia come ricercatrice. Partecipa a numerose conferenze e workshop sia nazionali che 
internazionali.  
 
PUBBLICAZIONI PRESENTATE: 

Numero 
pub. 

Tipo/Titolo Pubblicazione  Giudizio 

1 Marzinotto, B. (2023), “Economic Governance, Varieties of Capitalism and 
Financial Regimes”, in: Hedberg and Jones (eds.), Europe Today, 6th edition, 
Rowman and Littlefield, New York, USA. 

Discreto 
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2 Marzinotto, B. (2022), “Euro area current account imbalances: a tale of two 
financial liberalizations”, in: Journal of International Money and Finance, 
https://doi.org/10.1016/j.jimonfin.2020. 

Molto buono 

3 Marzinotto, B. (2019), “Varieties of Capitalism before and after the crisis: 
unity in diversity?” in: Chang, Steinberg and Torres (eds), The Political 
Economy of Adjustment Throughout and Beyond the Eurozone Crisis: what 
have we learnt? Routledge, UK. 

Più che 
sufficiente 

4 Marzinotto, B. and Wintr L. (2019), “Employment protection and firm-level 
job reallocation: adjusting for coverage”, Central Bank of Luxembourg 
Working Paper 131. 

Sufficiente 

5 Lopez-Garcia, P., Serafini, R., Fernandez, C., Garcia, R., Marzinotto, B., Wintr, 
L. and Vanhala, J. (2017), “Firm growth in Europe: an overview based on the 
CompNet Labour Module”, ECB Occasional Paper. 

Discreto 

6 Hallerberg, M., Marzinotto B. and Wolff, G. (2018) “Explaining the evolving 
role of national parliaments under the European Semester”, in: Journal of 
European Public Policy 25/2, 250-267. 

Molto buono 

7 Marzinotto, B. (2017), “Euro area macroeconomic imbalances and their 
asymmetric reversal: the link between financial integration and income 
inequality, in: Economia Politica: Journal of Analytical and Institutional 
Economics 34/1, 5, 83-104. 

Discreto 

8 Marzinotto, B. and Turrini, A. (2017), “Co-movements between public and 
private wages in the EU: what factors and with what policy implications?”, 
IZA Journal of European Labour Studies 6/1, 1-16 
https://doi.org/10.1186/s40174-016-0074-1. 

Buono 

9 Marzinotto, B. (2016), “United We Fall. The euro area’s silent balance of 
payment crisis in comparison with previous ones”, in: Caporaso and Rhodes 
(eds.), Political and Economic Dynamics of the Eurozone crisis”, Oxford 
University Press, USA. 

Discreto 

10 Marzinotto, B. (2015), “Embedded macroeconomic institutions: Italy’s fiscal 
U-turn in the 1990s and beyond”, Journal of Common Market Studies, 53/6, 
1301-1318. 

Più che buono 

11 Marzinotto, B. (2009), “Beyond monetary credibility: the impact of 
globalization on the output-inflation trade-off in euro area countries”, The 
North American Journal of Economics and Finance, 20, 162-176. 

Buono 

12 Marzinotto, B. and Tiberi Vipraio P. (2007), “The impact of the European 
monetary union on German relative wage growth: divergences and delayed 
adjustment in EMU”, Politica Economica [Journal of Economic Policy], Aug 

Discreto 

 
 
 
Giudizio collegiale complessivo 
 
QUALITÀ DELLA PRODUZIONE SCIENTIFICA, E/O PROGETTUALE, VALUTATA SULLA BASE DI CRITERI E 
PARAMETRI RICONOSCIUTI NELLA COMUNITÀ SCIENTIFICA INTERNAZIONALE DI RIFERIMENTO: 
La produzione scientifica della candidata si concentra principalmente su temi di Economia del lavoro e 
Politiche economiche dell’Unione Europea. La candidata presenta 5 articoli su riviste internazionali, due su 
riviste nazionali, 3 capitoli su volumi presso editori internazionali, un Occasional paper dell’ECB e un working 
paper. 5 pubblicazioni sono di classe A-Anvur. Sette degli undici lavori valutati sono a firma singola. Secondo 
la classificazione ABS (2021) presenta due articoli ad una stella, 2 articoli a 2 stelle e tre a 3 stelle. Riceve un 
research fund nel 2003 dalla University Association for Contemporary European Studies di Londra e una borsa 
di studio per la ricerca (2000-2003) dalla London School of Economics and Political Science. Discreta la 
consistenza complessiva della sua produzione scientifica valutata relativamente agli anni di attività, la sua 

https://doi.org/10.1186/s40174-016-0074-1
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intensità e la continuità temporale. Le pubblicazioni risultano pienamente congruenti col settore scientifico 
disciplinare. La rilevanza scientifica delle pubblicazioni è discreta. 
 
ATTIVITÀ DIDATTICA SVOLTA PRESSO ATENEI O ENTI NAZIONALI E STRANIERI: 
Benedicta Marzinotto ha 24 anni di esperienza di insegnamento. L'attività didattica svolta in Italia e all'estero 
è stata intensa. Si evince dal curriculum la titolarità di molti insegnamenti, sia a livello undergraduate che 
graduate. Non sono riportate attività didattiche a livello di dottorato. I corsi tenuti sono prevalentemente 
inerenti alle tematiche di Macroeconomia, Economia monetaria e EU Economic Governance, tematiche 
pienamente coerenti con il settore scientifico disciplinare in oggetto. Il giudizio complessivo sull'attività 
didattica è molto buono.  
 
 
 
RESPONSABILITÀ SCIENTIFICA PER PROGETTI DI RICERCA FINANZIATI: 
Dal 2005 ad oggi, è stata research coordinator di tre gruppi di ricerca internazionali (Labour Module, 
CompNet, European Central Bank , “European Semester”, funded by the European Parliament, Rethinking 
European economic governance”, funded by the Leverhulme Trust, International Network Grant, London) ed 
ha preso parte a tre progetti di ricerca nazionali (“Macro-finance, models of capitalism and democracy in 
Europe”, University of Udine, FFABR e PRIN). 
 
 
ACCERTAMENTO DEL GRADO DI CONOSCENZA DELLA LINGUA INGLESE: 
Le pubblicazioni scientifiche presentate dalla candidata, tutte in lingua inglese e la sua attività didattica in 
lingua inglese documentano un grado ottimo di conoscenza della lingua. 
 
CANDIDATO: SIENA, Daniele 
 
CURRICULUM: 
 
Daniele Siena è dal 2021 RtdA presso il Politecnico di Milano, precedentemente è stato dal 2013 al 2021 
Economist e Research Economist nella divisione di Macroeconomia internazionale prima e di Economia 
Monetaria poi della Banque de France. Nel 2013 ha conseguito il dottorato in economia presso l’Università 
Bocconi e il M.Sc nel 2007 presso L’Universita Pompeu Fabra di Barcellona. Consegue la laurea triennale 
(2004) e specialistica (2006) presso l’Università Cattolica di Milano. Partecipa a numerose conferenze e 
seminari sia nazionali che internazionali. 
 
 
PUBBLICAZIONI PRESENTATE: 

Numero 
pub. 

Tipo/Titolo Pubblicazione  Giudizio 

1 The Deflationary Bias of the ZLB and the FED's Strategic Response, Journal of 
Money Credit and Banking, Forthcoming (DOI: 
https://doi.org/10.1111/jmcb.13140) with Adrian Penalver. 

Ottimo 

2 Job Polarisation, Labour Market Fluidity and the Flattening of the Phillips 
Curve, The Economic Journal, Forthcoming (DOI: 
https://doi.org/10.1093/ej/ueae006) with Riccardo Zago. 

Eccellente 

3 Real Interest Rates and Productivity in Small Open Economies, Journal of 
International Economics, 142 February 2023 with Tommaso Monacelli and 
Luca Sala. 

Eccellente 

4 Employment protection legislation matters for the Phillips Curve, Economics 
Letters, 220 October 2022 with Riccardo Zago. 

Più che buono 
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5 Questioning the puzzle: fiscal policy, real exchange rate and inflation, Journal 
of International Economics, 133 November 2021 with Laurent Ferrara, Luca 
Metelli and Filippo Natoli. 

Eccellente 

6 The euro area periphery and imbalances: Is it an Anticipation Story? Review 
of Economic Dynamics, 40 (278-308), 2021. 

Ottimo 

7 Comment to The Role of Creditor Seniority in Europe’s Sovereign Debt Crisis 
by Sven Steinkamp and Frank Westermann, Economic Policy, 29 (79), 2014. 

Buono 

8 The implications of globalisation for the ECB monetary policy strategy. ECB 
Occasional Paper 263, European Central Bank, issue 263, 2021. 

Discreto 

9 10 Anni di Moneta Unica in Europa, Osservatorio Monetario 3/2011 – 
Laboratory of Monetary Analysis, Università Cattolica del Sacro Cuore, 
Milan, 2011. 

Più che 
sufficiente 

10 Il quadro macroeconomico, joint with Domenico Delli Gatti, Osservatorio 
Monetario 3/2011 – Laboratory of Monetary Analysis, Università Cattolica 
del Sacro Cuore, Milan, 2011. 

Più che 
sufficiente 

11 Can Fiscal Budget-Netural Reforms Stimulate Growth? Model-Based Results 
(2017) with Matthieu Bussière, Laurent Ferrara and Michel Juillard. WP No. 
625, Banque de France.  

Più che 
sufficiente 

12 Costs and consequences of a trade war: a structural analysis. Rue de la 
Banque, Banque de France, issue 72, 2018. Summary published in Voxeu, 
BdF Blog, Reuters, FT, Les Echos and Bloomberg. 

Sufficiente 

 
 
 
 
Giudizio collegiale complessivo 
 
QUALITÀ DELLA PRODUZIONE SCIENTIFICA, E/O PROGETTUALE, VALUTATA SULLA BASE DI CRITERI E 
PARAMETRI RICONOSCIUTI NELLA COMUNITÀ SCIENTIFICA INTERNAZIONALE DI RIFERIMENTO: 
La produzione scientifica del candidato si concentra principalmente sui temi dell’economia internazionale e 
dell’economia monetaria. Ai fini del concorso presenta dodici pubblicazioni (tre a firma singola), di cui sette 
articoli internazionali, un Occasional paper dell’ECB e due working papers della Banque de France. 7 
pubblicazioni sono di classe A-Anvur (le pubblicazioni non in fascia A sono concentrate nel periodo in cui il 
candidato lavorava presso Banque de France).  Secondo la classificazione ABS (2021) presenta tre articoli a 3 
stelle, e quattro a 4 stelle. La collocazione editoriale dei suddetti articoli è ottima: 3 lavori sono pubblicati su 
due riviste (Economic Journal e Journal of International Economics) che rientrano tra le prime 50 per il settore 
economics nel ranking Scimago, altri 3 lavori sono pubblicati su tre riviste (Journal of Money, Credit and 
Banking, Economic Policy e Review of Economic Dynamics) che rientrano tra le prime 100 per il medesimo 
settore e ranking. Molto buona la consistenza complessiva della sua produzione scientifica valutata 
relativamente agli anni di attività, la sua intensità e la continuità temporale.  Le pubblicazioni risultano 
pienamente congruenti col settore scientifico disciplinare. La rilevanza scientifica delle pubblicazioni è 
ottima. 
 
ATTIVITÀ DIDATTICA SVOLTA PRESSO ATENEI O ENTI NAZIONALI E STRANIERI: 
Daniele Siena ha 15 anni di esperienza di insegnamento universitario e tiene un elevato numero di corsi a 
livello sia nazionale che internazionale, sia a livello undergraduate che a livello graduate e anche all’interno 
del dottorato. I corsi tenuti sono prevalentemente di macroeconomia e di economia monetaria, tematiche 
pienamente coerenti con il settore scientifico disciplinare in oggetto. Il giudizio complessivo relativo 
all’attività didattica è ottimo. 
 
 
RESPONSABILITÀ SCIENTIFICA PER PROGETTI DI RICERCA FINANZIATI: 
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Partecipa ad un progetto PRIN 2022. 
 
 
ACCERTAMENTO DEL GRADO DI CONOSCENZA DELLA LINGUA INGLESE: 
Le pubblicazioni scientifiche presentate dal candidato, tutte in lingua inglese, e la sua attività didattica in 
lingua inglese documentano un grado ottimo di conoscenza della lingua. 
 
CANDIDATO: WIRKIERMAN, Ariel Luis 
 
CURRICULUM: 
Ariel Luis Wierkierman è stato prima Lecturer A (2017-2021), poi Lecturer B (2021-2023) e poi Senior Lecturer 
in Economics presso la Goldsmiths, University of London. Dal 2016 al 2017 è Research Fellow presso 
University of Sussex. Dal 2013 al 2015 è Post-Doc Researcher presso il dipartimento di matematica 
dell’Università Cattolica di Milano. Nel 2012 è ricercatore presso l’Università di Pavia nell’International Center 
of Cooperation for Development. Dal 2006 al 2008 è economic officer presso il Ministero dell’economia e 
produzione in Argentina e dal 2005 al 2006 Research Assistant, Center of Studies of the Situation and 
Prospects for Argentina alla University of Buenos Aires. Consegue il dottorato in economia nel 2012 presso 
l’Università Cattolica di Milano, tesi premiata dalla SIE. Nel 2010 consegue il master presso la National 
University of La Plata in Argentina e si laurea nel 2006 in economia presso la University of Buenos Aires. 
Partecipa a numerose conferenze e seminari sia nazionali che internazionali.  
 
PUBBLICAZIONI PRESENTATE: 
 

Numero 
pub. 

Tipo/Titolo Pubblicazione  Giudizio 

1 Wirkierman, A. L. (2023). Distributive Profiles Associated with Domestic 
versus International Specialization in Global Value Chains. International 
Journal of Political Economy, 52(2):117-152. 

Buono 

2 Wirkierman, A. L. (2023). Structural economic dynamics in actual industrial 
economies. Structural Change and Economic Dynamics, 64(March):245-262. 

Più che buono 

3 Wirkierman, A. L., Ciarli, T., and Savona, M. (2023). A taxonomy of European 
innovation clubs. Economia Politica: Journal of Analytical and Institutional 
Economics, 40:1,34. 

Più che buono 

4 Garbellini, N. and Wirkierman, A. L. (2023). The Solow-Pasinetti debate on 
productivity measurement: Review and reformulation. Structural Change 
and Economic Dynamics, 65(June):438-447. 

Più che buono 

5 Bontadini, F., Meliciani, V., Savona, M., and Wirkierman, A. L. (2022). 
Nearshoring and Farsharing in Europe within the Global Economy. EconPol 
Forum, 23(5):37-42. 

Discreto 

6 Wirkierman, A. L., Bianchi, M., and Torriero, A. (2022). Leontief Meets 
Markov: Sectoral Vulnerabilities Through Circular Connectivity. Networks 
and Spatial Economics, 22(3):659-690. 

Più che buono 

7 Wirkierman, A. L. (2022). Productivity homogenisation trends of six 
advanced industrial economies: A vertically hyper-integrated approach. 
Structural Change and Economic Dynamics, 61:495-511. 

Più che buono 

8 Bianchi, M., Palacios, J. L., Torriero, A., and Wirkierman, A. L. (2019). 
Kirchho_an indices for weighted digraphs. Discrete Applied Mathematics, 
255:142-154. 

Discreto 

9 Garbellini, N. and Wirkierman, A. L. (2014). Productivity Accounting in 
Vertically (Hyper-) integrated Terms: Bridging the Gap between Theory and 
Empirics. Metroeconomica, 65(1):154-190. 

Discreto 
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10 Garbellini, N. and Wirkierman, A. L. (2014). Pasinetti's `Structural Change 
and Economic Growth': A Conceptual Excursus. Review of Political Economy, 
26(2):234-257. 

Buono 

11 Garbellini, N. and Wirkierman, A. L. (2014). Blocks and circularity in labour 
requirements: An interplay between Clusters and Subsystems in the EU. 
Structural Change and Economic Dynamics, 28:60-74. 

Più che buono 

12 Garbellini, N., Marelli, E., and Wirkierman, A. L. (2014). Domestic demand 
and global production in the Eurozone: A multi-regional input-output 
assessment of the global crisis. International Review of Applied Economics, 
28(3):336-364. 

Buono 

 
 
 
Giudizio collegiale complessivo 
 
QUALITÀ DELLA PRODUZIONE SCIENTIFICA, E/O PROGETTUALE, VALUTATA SULLA BASE DI CRITERI E 
PARAMETRI RICONOSCIUTI NELLA COMUNITÀ SCIENTIFICA INTERNAZIONALE DI RIFERIMENTO: 
La produzione scientifica del candidato si concentra principalmente sui temi di analisi delle global value 
chains e della specializzazione internazionale, dinamiche strutturali ed economiche, produttività e 
innovazione. Ai fini del concorso presenta dodici pubblicazioni (di cui tre a firma singola). 7 pubblicazioni sono 
di classe A-Anvur. Secondo la classificazione ABS (2021) presenta tre articoli ad 1 stella, nove a 2 stelle. Più 
che buona la consistenza complessiva della sua produzione scientifica valutata relativamente agli anni di 
attività, la sua intensità e buona la continuità temporale. Le pubblicazioni risultano quasi sempre congruenti 
col settore scientifico disciplinare. La rilevanza scientifica delle pubblicazioni è buona. 
 
 
 
ATTIVITÀ DIDATTICA SVOLTA PRESSO ATENEI O ENTI NAZIONALI E STRANIERI: 
Il candidato ha 9 anni di esperienza di insegnamento universitario e tiene un buon numero di corsi soprattutto 
a livello nazionale, sia a livello undergraduate che a livello graduate. Non riporta insegnamenti all’interno del 
dottorato. I corsi tenuti sono prevalentemente di economia internazionale ed economia quantitativa ed 
applicata, tematiche coerenti con il settore scientifico disciplinare in oggetto. Il giudizio complessivo relativo 
all’attività didattica è più che buono. 
 
 
 
RESPONSABILITÀ SCIENTIFICA PER PROGETTI DI RICERCA FINANZIATI: 
Il candidato è stato nel 2023/24 Principal investigator e nel 2014 co-primary investigator per una ricerca 
finanziata dal Institute for New Economic Thinking (INET). E’ stato inoltre collaboratore esterno in cinque 
progetti internazionali e ha partecipato, in qualità di ricercatore, a due progetti finanziati dal Ministero 
degli Affari Esteri e della cooperazione internazionale. E’ stato membro di due gruppi di ricerca all’interno 
del PRIN 2007 e 2009. 
 
 
ACCERTAMENTO DEL GRADO DI CONOSCENZA DELLA LINGUA INGLESE: 
Le pubblicazioni scientifiche presentate, tutte in lingua inglese, e la sua attività didattica in lingua inglese 
documentano un grado ottimo di conoscenza della lingua. 
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LA COMMISSIONE 
 

Prof. FLORIO Anna Paola (Presidente)      _________________________________ 
 
Prof. OREFICE Gianluca (Componente)    _________________________________ 
 
Prof. ASSENZA Tiziana (Segretario)    _________________________________ 
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SELEZIONE PUBBLICA INDETTA CON DECRETO DIRETTORIALE 26/01/2024, N. 1013 DI CUI ALL’AVVISO 
PUBBLICATO SULLA GAZZETTA UFFICIALE 13/02/2024, N.13 PER 1  POSTO DI PROFESSORE DI RUOLO DI II 
FASCIA PER IL SETTORE CONCORSUALE 13/A2 - POLITICA ECONOMICA - S.S.D. SECS-P/02 - POLITICA 
ECONOMICA, AI SENSI DELL’ART. 18 - L. 240/2010, PRESSO IL POLITECNICO DI MILANO - DIPARTIMENTO DI 
INGEGNERIA GESTIONALE (COD. PROCEDURA 2024_PRA_DIG_1). 
 

ALLEGATO n. 2 alla RELAZIONE FINALE 
 

GRADUATORIA DI MERITO  
COGNOME E NOME Punteggio complessivo 

 
SIENA DANIELE 75 

BOTTA ALBERTO 70 
MACEDONI LUCA 65 

WIRKIERMAN ARIEL LUIS 65 
MARZINOTTO BENEDICTA 60 

 
 

 
Milano, 22 maggio 2024 
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